Quo intelligē
duz sit quicqd
vult

Solutio

Egidius de
Roma.

Hylari' 9.
de trinitate.

Hic plene ostē
dit qre de' oī/
potens dicit'.

Aug. in en-
chi. ca. 96

Aug. de spi-
ritu z lra

Joā. Lbry.

Ps. 113. b

Rom. 9. d

Liber I Capitulum I et II

ca. Tertiu' xō in sequentibus. Et tñ in generali. ¶ In speciali sententia magistri stat in tribus ppositionibus quax prima est hec. Deus dicit oipotens: qz omnia que possunt esse/pōt efficere. ¶ Secūda ppositio est hec. Aliquē posse oia que vult se posse/nō videt ad rōnē omni-potentie sufficere. ¶ Tertia ppositio est hec. Deus simpliciter pōt efficere quicquid est factibile. Has ppositio-nes magister oēs pbat determinādo hanc questionem scz vtrū deus dicat oipotens. s. ideo: aut qz pōt oia sim-pliciter: aut qz pōt oia tñ q̄ vult. Et qz nō dicat oipotēs eo qz oia potest simpliciter arguit ex hoc qz nō pōt am-bulare/loqui/vinci/falli/et peccare. Et qz dicat oipotēs qz potest oia q̄ vult/arguit diversis auctoritatib' docto-rū. Et rñdet/qz nō est dicēdus ideo oipotens/qz potest oia que vult: qz si hoc sufficeret/tunc q̄libet sanc' in ce-lo posset dici oipotens: eo qz quilibet talis potest q̄cqd vult: sed ideo deus dicēdus est oipotens: qz pōt omnia simplr que cadunt sub potentia actiua. Ad argumentū primū de ambulatione et locutione dicit: qz istā potētā dei nō euacuant: qz licet illa deus nō possit oia p se: pōt tñ illa in nobis et p nos. De peccare/mentiri/et mori/ di-cit hmoi nō arguere impotentia in deo: eo qz talia face-re nō sit potētē/sed magis infirmitatis et insufficientie. Ad secundū argumentū. s. ad auctoritates/ quib' pba-tur ideo deū dici oipotēte: qz pōt oia que vult: dicit qz non ideo deus debeat dici oipotens: qz si hoc sufficeret/ tunc q̄libet beatus in celo posset dici oipotens: cum pos-sit quicquid velit. Et ille auctoritates nō aliud dicere i-tendūt/nisi qz volūtas dei nō possit impediri. Et subdit postea: qz licet solus pater dicat oipotens a se: qz a nul-lo habeat oipotentia/silius et spūscūs nō pnt dici oipi- potēs a se: eo qz oipotentia ab alio acceperūt: possunt tñ dici oipotentes p se: qz p suā naturā sunt omnipoten-tes. Et tñ in speciali.

¶ Opinio quorundā dicentū deū nil posse nisi quod facit. ¶ Ca. I a

Quidam tamē de suo sensu glorientes/dei po-tentia sub mensura coartari co-nati sunt. Cū enī dicunt hucus-qz pōt deus/et nō amplius: qd hoc est aliud qz ei' potētā (q̄ infinita est) cōcludere et re-stringere ad mensurā. Aiunt em̄: nō pōt de' aliud facere qz facit: nec meli' facere id qd facit: nec aliqd p̄termittēre de his q̄ facit. Istam qz primā suā opiniōnē verisimilibus argumētis causisqz cōmenticijs/nec nō et sa-craz auctoritatū testimonijs munire conā-tur dicētes. Nō pōt deus facere nisi qd bo-nū et iustū est fieri: non est aut iustū et bonū fieri ab eo nisi qd facit. Si em̄ aliud iustum est et bonū eū facere qz fac: nō q̄ fac oē qd iu-stū ē et bonū ē facere: sed qz audeat h' dicere

¶ Secunda ratio. ¶ Addūt etiā: Non pōt face-re nisi qd iusticia eius erigit: sed non erigit eius iusticia vt faciat nisi qd facit: nō q̄ pōt facere nisi qd facit. Eadem qz iusticia erigit vt id nō faciat qd nō facit. Nō aut potest fa-cere contra iusticia suam. Non ergo potest aliquid eoz facere q̄ dimittit.

¶ Responsio ad prius dictum. ¶ His aut rñdemus dupli-

cē verbox intelligentiā aperientes: et ab eis inuoluta euolutes sic. Nō pōt deus face-re nisi qd bonū est et iustū. i. non potest face-re nisi illud: qd si faceret/bonū et iustū esset: vey est: sed multa potest facere q̄ non bona sunt nec iusta: qz nec sunt/nec erūt/nec bene fūt/nec fient: qz nunq̄ fient. Itē qd scdo p-positū fuit: nō pōt facere nisi qd iusticia sua erigit: et nō pōt id facere qd iusticia sua eri-git vt non fiat. Dicim' qz exactionis x̄bz de deo p̄grue nō dicat: nec pprie accipitur. Et in illis locutionib' duplex est sensus. Si em̄ intelligas: non pōt facere nisi qd sua iu-sticia erigit. i. nisi qd volūtas sua iusta vult falsum dicis. Iusticia em̄ ipsius dei equissi-ma volūtas accipit: q̄liter accipit Aug. illa verba dñi in Gen. loquētis ad loth. Nō pos-sum quicqz facere donec illo introcas/expo-nens. Nō posse (in q̄t) se dixit/qd sine dubio poterat p potētā: sed nō poterat per iusti-cia: q̄si poterat quidē/sed nō volebat: et illa volūtas iusta erat. Si xō p hec verba intel-ligis eū nō posse facere nisi illud qd si fieret/ iusticie eius pueniret: vey dicis. Similiter di-stingue illud. Nō pōt facere qd sua iusticia erigit/vt non faciat. i. non pōt facere id qd ipse q̄ est summa iusticia nō vult facere: fal-sum est. Si aut his verbis intelligas euz nō posse facere id quod iusticie eius conuenire non potest: vey dicis.

¶ Tertia illorū ratio. ¶ Ca. II d

Adunt quoqz et alia dicentes: non pōt deus facere nisi quod debet: non aut debet facere nisi quod facit. Si em̄ debet alia facere: nō q̄ facit omne qd debet. Si xō facit oē quod debet: nec pōt facere nisi quod debet: non q̄ pōt facere nisi qd facit. Itē: aut dz dimitte-re qd dimittit/ ne faciat aut non debet. Si nō debet/nō recte dimittit. Si xō debet di-mittere/ q̄ non debet facere. Si aut non de-bet nec decet/nō oportet eū facere: et si non decet nec oportet eū facere: q̄ non pōt face-re. Non q̄ potest facere nisi qd facit: nec pōt illud dimittere qd facit/qn faciat: qz debet illud facere: et qd debet facere/ non potest il-lud dimittere. Sed vt mihi videt hoc x̄bū debet/venenū habet. Multiplicem em̄ et in-uolutā p̄inet intelligentiā: nec deo proprie cōpetit/q̄ non ē debitor nobis/ nisi forte ex p̄misso. Nos xō ei debitor sum' ex com-misso. Ut aut venenū euacuetur/distingue verbi sensum. Non potest de' facere nisi qd debet. i. nisi qd vult: falsum est. Sic em̄ po- test ipse dici debere aliqd/qz vult illud. Si aut dicat: non pōt nisi qd debet. i. nō potest nisi illud qd si faceret/ei bñ pueniret: vey ē.

Distin. XLIII
habet. 2. ca. cū
eoz. 5.
De potētā dei
in cōparatiōe
ad q̄ntitatem/
oñdes ei' imē-
titatē siue q̄tā
deus possit

Nō illoz p̄ma

Ratio ad h'

Ad h'

Ad h'

Ad h'

Ad h'

Ad h'

Ad h'

Ad h'

Quarta illoratio

Addit quoque illi dicentes: nihil facit aut dimittit nisi optima et rationabili causa: licet nobis occulta sit: secundum quam oportet eum facere ac dimittere quod facit vel dimittit. Ratio enim penes eum est quod illa facit et illa dimittit: quod ratio eterna est et semper manens: propter quam non potest aliquid facere vel dimittere. Illa ergo manente non potest quod facit dimittere: nec quod dimittit facere: et ita non potest facere nisi quod facit. Et ad hoc respondem? ambiguitate locutionis determinantes. Cum enim dicitur: ratio vel causa optima penes deum est quod facit cuncta quod facit: et dimittit ea quod dimittit: verum quod est: quod in eo voluntas est equissima et rectissima: quod facit et dimittit quod vult: propter quam facere non potest: nec propter eam facere potest. Nec utique propter eam faceret: nec propter eam: si ea quod facit/dimitteret: vel quod dimittit faceret: sed eadem manente ratione et causa/ alia potuit facere et ista dimittere. Licet ergo ratio sit penes eum quod alia facit et alia dimittit: potest tamen secundum eandem rationem et dimittere quod facit/ et facere quod dimittit. Ipsa enim addit. Ratio est eum facere quod facit/ et non alia: et non potest facere nisi quod ratio est eum facere: et ita non potest facere nisi quod facit. Item ratio est eum dimittere quod dimittit: et non potest non dimittere quod ratio est eum dimittere: et ita non potest non dimittere quod dimittit. Et ad hoc dicimus? locutiones ambiguas esse: et ideo determinandas. Si enim cum dicitur: non potest facere nisi quod ratio est eum facere/ intelligas eum non posse facere/ nisi ea quod rationabilia sunt: et ea quod si fieret/ rationabilia essent: verum est sensus. Si autem intelligas eum non posse facere alia rationabilia et bona: nisi ea quod vult et facit: falsus est intellectus. Item alii adiungunt dicentes. Si potest deus aliquid facere quod facit/ potest et facere quod non presciuit: et si potest facere quod non presciuit/ potest sine prescientia operari: quod omne quod factum se presciuit/ facit: nec facit aliquid quod non presciuit. Sed si propter sciam et aliquid fieri impossibile est: omne quod presciuit est/ fieri necesse est: ergo aliquid fieri quod fit/ nulla ratione possibile est: ergo non potest a deo fieri nisi quod fit. Hec autem questio de prescientia/ facile determinari potest per ea quod supra dicta sunt/ cum de prescientia ageretur.

Responsio

Adhuc additur questio

Responsio

Alia illoratio

Hec questio ex predictis facile determinatur.

De 63. b Aug. de symbolo li. 1. c. 1.

Quod intelligenda sit auctoritas Aug. 7. co. fel. 4. b

Quod dicitur: voluntas tua non est maior quam potentia: esset autem maior/ si teipso tuipse maior esses. Ex hoc videtur quod deus non possit plura quam vult: sicut non vult plura quam potest. Sicut enim voluntas non est maior potentia/ ita nec potentia maior est voluntate. Ideo ergo sicut plura non vult quam potest: ita eum non plura posse quam vellet dicitur. Sed ad hoc dicimus? quod nec voluntas potentia/ nec potentia voluntate maior est: quod una et eadem res est potentia et voluntas/ scilicet ipse deus: quod esset maior seipso/ si voluntas maior esset potentia/ vel potentia voluntate. Nec hac auctoritate negat deum plura posse quam velle: quod plura sunt subiecta eius potentie quam voluntati. Fateamur itaque deum plura posse facere quam non vult: et posse dimittere quod facit. Quod ut certi? firmiusque teneamus scripturam testimonium asseramus: deum plura posse facere quam facit. Veritas ipsa secundum Mattheum ait. An putas quod non possum rogare patrem meum: et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Ex quo videtur patenter innuere quod et filius poterat rogare quod non rogabat: et proferre exhibere quod non exhibebat. Uterque ergo poterat facere quod non faciebat. Augustinus etiam in enchiridionem ait. Si potentis voluntas multa potest facere quam non vult/ nec facit. Potuit enim facere ut duodecim legiones angelorum pugnarent pro illo quod christum ceperunt. Item in eodem dicitur. Cur apud quosdam non facte sunt virtutes: quam si facte fuissent/ egissent illi homines pernitentiam: et facte sunt apud eos quod non erant credituri: tunc non latebit quod nunc latet. Nec utique iniuste deus noluit saluos fieri/ cum posset salui esse si vellet. Tunc in clarissima sapientie luce videbitur/ quod nunc propter fides habet antequam manifesta cognitio videatur quam certa et immutabilis et efficacissima sit voluntas dei/ quam multa possit et non velit: nihil autem quod non possit/ velit. Idem in libro de natura et gratia. Dominus lacrimas suscitavit in corpore. Nunquid dicendum est: non potuit iudam suscitare in mente? Potuit quidem/ sed noluit. His auctoritatibus aliisque multis apte docetur: quod deus multa possit facere/ quam non vult: quod etiam ratione probari potest. Non enim vult deus omnes homines iustificare: et tamen quis dubitat an eum possit? Potest ergo deus aliquid facere quam facit: et tamen si aliquid faceret/ aliter ipse non esset. Et potest aliquid velle quam vult: et tamen eius voluntas nec alia/ nec nova/ nec mutabilis aliquo modo potest esse. Quod si possit velle/ quod non vult: nec tamen noviter nec nova voluntate/ sed sempiterna tamen voluntate velle potest. Potest enim velle quod ab eterno potest voluisse: habet enim potentiam volendi et nunc et ab eterno: quod tamen nec modo vult/ nec ab eterno voluit.

Auctoritatibus utuntur in assertionem sue opinionis. **H**is autem illi scrutatores quod defecerunt scrutantes scrutinio/ sanctorum annexerunt testimonia. Dicit enim Augustinus in libro de symbolo. Hoc solum non potest deus quod non vult. Per quod videtur non posse facere aliquid nisi quod vult: sed non vult nisi quod facit: et ita videtur non posse nisi quod facit. Illud autem ita intelligendum est: id solum non potest deus quod non vult. scilicet se posse. Idem in vii. li. confessio. ad deum loquens ait. Nec cogere inuitus ad aliquid

quod dicitur: voluntas tua non est maior quam potentia: esset autem maior/ si teipso tuipse maior esses. Ex hoc videtur quod deus non possit plura quam vult: sicut non vult plura quam potest. Sicut enim voluntas non est maior potentia/ ita nec potentia maior est voluntate. Ideo ergo sicut plura non vult quam potest: ita eum non plura posse quam vellet dicitur. Sed ad hoc dicimus? quod nec voluntas potentia/ nec potentia voluntate maior est: quod una et eadem res est potentia et voluntas/ scilicet ipse deus: quod esset maior seipso/ si voluntas maior esset potentia/ vel potentia voluntate. Nec hac auctoritate negat deum plura posse quam velle: quod plura sunt subiecta eius potentie quam voluntati. Fateamur itaque deum plura posse facere quam non vult: et posse dimittere quod facit. Quod ut certi? firmiusque teneamus scripturam testimonium asseramus: deum plura posse facere quam facit. Veritas ipsa secundum Mattheum ait. An putas quod non possum rogare patrem meum: et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Ex quo videtur patenter innuere quod et filius poterat rogare quod non rogabat: et proferre exhibere quod non exhibebat. Uterque ergo poterat facere quod non faciebat. Augustinus etiam in enchiridionem ait. Si potentis voluntas multa potest facere quam non vult/ nec facit. Potuit enim facere ut duodecim legiones angelorum pugnarent pro illo quod christum ceperunt. Item in eodem dicitur. Cur apud quosdam non facte sunt virtutes: quam si facte fuissent/ egissent illi homines pernitentiam: et facte sunt apud eos quod non erant credituri: tunc non latebit quod nunc latet. Nec utique iniuste deus noluit saluos fieri/ cum posset salui esse si vellet. Tunc in clarissima sapientie luce videbitur/ quod nunc propter fides habet antequam manifesta cognitio videatur quam certa et immutabilis et efficacissima sit voluntas dei/ quam multa possit et non velit: nihil autem quod non possit/ velit. Idem in libro de natura et gratia. Dominus lacrimas suscitavit in corpore. Nunquid dicendum est: non potuit iudam suscitare in mente? Potuit quidem/ sed noluit. His auctoritatibus aliisque multis apte docetur: quod deus multa possit facere/ quam non vult: quod etiam ratione probari potest. Non enim vult deus omnes homines iustificare: et tamen quis dubitat an eum possit? Potest ergo deus aliquid facere quam facit: et tamen si aliquid faceret/ aliter ipse non esset. Et potest aliquid velle quam vult: et tamen eius voluntas nec alia/ nec nova/ nec mutabilis aliquo modo potest esse. Quod si possit velle/ quod non vult: nec tamen noviter nec nova voluntate/ sed sempiterna tamen voluntate velle potest. Potest enim velle quod ab eterno potest voluisse: habet enim potentiam volendi et nunc et ab eterno: quod tamen nec modo vult/ nec ab eterno voluit.

Responsio

Auctoritatibus confirmat/ deus plura quam facit facere posse. Mattheus. 26. e

Aug. i. ench.

Abi. 3. c. 95

Aug. de natura et gratia. c. 7. a Jo. 11. f

De sine mutabilitate potentie vel voluntatis potest deus et alia velle et alia facere quam quod vult vel facit.

Liber I Capitulum I II et III

da affirmates. Seco subdit auctoritate. Tertio conclu-
dit xitatem. Primum facit a principio huius distinctionis vs-
q; ibi: His aut illi scrutatores. Seco abinde vsq; ibi:
Fateamur itaq; deum. Tertio xō vsq; ad finē distinctio-
nis. Et tñ de snia huius distinctionis in generali. ¶ In
speciali snia magr̄ stat in tribus ppositiōib⁹: quarū pma
est hec. De⁹ pōt talia facere et omittē q̄ facit et omittit
sine p̄iudicio sue iusticie et bonitatis. Hāc ppositiōne p-
bans magr̄ r̄ndet ad q̄sdā rōnes et auctoritates q̄ vidē-
tur oipotentiā diuinā limitare. Prima rō est ista. De⁹
nō pōt facere nisi qd bonū et iustū est fieri: sed nihil ē bo-
nū et iustū fieri nisi qd facit: q̄ nō pōt facere nisi qd fa-
cit: et p cōsequēs sua potētia limitat. ¶ Secda rō talis ē
De⁹ nō pōt facere nisi qd sua erigit iusticia: sed iusticia
non erigit nisi qd facit: q̄ r̄. Et r̄ndet magr̄ dicens istas
ppositiōes duplicē habere sensum: vnū vt iusticia et iu-
stū referant ad tēpus p̄sens: sub hoc sensu nō pōt deus
facere nisi qd iustū est mō: vel qd iusticia sua erigit mō:
et sic sunt false. Vel possunt referri ad tēpus confusum/
sub h̄ sensu: nō pōt de⁹ facere nisi qd iustū est mō: vt. i.
qd nisi iustū esset: nō faceret: et sic sunt vere. Tertia rō ē.
De⁹ nō pōt facere vel dimittere nisi qd debet facere vt
dimittere. R̄ndet magr̄ dicens: q̄ x̄bū debiti in diuinis
nō habet locū. ¶ Secda ppositiō est hec. Stat deū plu-
ra posse q̄ velle absq; ineq̄litate potētie et voluntatis
Hāc magr̄ pbat r̄ndendo ad quandā obiectiōne q̄ est:
qz volūtas dei et potētia ei⁹ sunt eq̄les: q̄ nō pōt nisi qd
vult. Et r̄ndet: qz licet idē sint in deo potētia et volūtas:
et q̄ ad hec dici p̄t eq̄lita: tñ plura subsunt potētie q̄ vo-
luntati in p̄senti. ¶ Tertia ppositiō est hec. Et si deus
alia velle et faceret q̄ vult et facit: ex eo nō sequeretur i-
ei⁹ volūtatē mutabilitas. Hāc magr̄ pbat p sanctorum
auctoritates. Et tñ de sententia in speciali.

**¶ An de⁹ possit facere aliquid meli-
us q̄ facit. ¶ Capitulum I a**

Nunc illud re-
stat discutiendū: vtrū melius
aliqd possit facere q̄ facit? So-
lent em̄ illi scrutatores dicere/
qz ea q̄ facit de⁹ nō pōt meliora facere: qz si
posset facere et non faceret/inuid⁹ esset et nō
sūme bon⁹. Et h̄ ex sibi astruere conant. Aut
em̄ Aug. in li. lxxxij. q. De⁹ quē genuit/qm̄
meliorē se generare non potuit (nihil enim
deo meli⁹) generare debuit eq̄lē. Si em̄ vo-
luit et non potuit/infirm⁹ est: si potuit et no-
luit/inuid⁹. Et quo p̄firmat eq̄lē genuisse si-
liū. Si sibi volūt dicere/qz si potest de⁹ rē me-
liorē facere q̄ facit/inuid⁹ est. Sed non va-
let hui⁹ silitudinis inductio: qz siliū genuit
de suba sua. Ideo qz si posset gignere eq̄lē et
non gigneret/inuid⁹ esset: alia xō q̄ non de
suba sua facit/meliora facere potest.

**¶ Questio qua illi artantur. b
Dez hic ab eis respōderi
deposco: cur dicūt rē aliquā siue etiā rerum
vniuersitatē/in q̄ maior p̄sumatio expressa
est/non posse esse meliorē q̄ est. Siue ideo/
qz sūme bona est: ita vt nulla oino boni p̄fe-
ctio ei desit: siue ideo/qz maius bonū quod
ei deest/cape ipsa non valeat. Sed si ita sū-
me bonuz dicit/vt nulla ei p̄fectio boni de-
sit/iam creatura creatori equat. Si xō ideo**

ō potest melior esse: qz bonū ampli⁹ quod
ei deest/cape ipsa non valet: ita hoc ipm̄ non
posse defectiōnis ē/non p̄sumationis: et po-
test eē melior: si fiat capax melioris boni qd
ipe potest q̄ eā fecit? Potest q̄ de⁹ meliorē
rē facere q̄ facit. ¶ Un̄ Aug. sup Gen. Talem
potuit de⁹ hoīem fecisse/q̄ nec peccare pos-
set nec veller. Et si talez fecisset/qz dubitat
eū meliorē fuisse? Ex p̄dictis constat qz po-
test deus et alia facere q̄ facit: et q̄ facit meli-
ora ea facere q̄ facit.

¶ Item qre dicit res non potuisse meliores fieri.
Aut qz nihil eis deest: aut qz non sunt ca-
paces maioris boni. Sed illo mō/tunc creatura equat
creatori. Si secdo modo/tunc aliquid sibi deest: qd si ha-
berent/meliores essent.

**¶ Utrum alio vel meliori mō pos-
sit facere q̄ facit. ¶ Capitulum II c**

Nost hec cōsiderandū
est: vtruz alio modo/vel meliori q̄
facit possit ea facere q̄ facit? Si mo-
dus opationis ad sapiam opificis referatur
nec ali⁹/nec melior modus esse potest. Non
em̄ potest facere aliqd aliter vel meli⁹ q̄ fa-
cit. i. alia sapia vel maiori sapia. Nihil enim
sapiētius potest facere q̄ facit. Si xō refera-
tur mod⁹ ad rē ipsam quā facit de⁹/dicim⁹:
qz et alius et melior potest esse mod⁹. Et fm̄
hoc p̄cedi potest: qz ea q̄ facit/potest facere
melius et aliter q̄ facit: qz potest q̄busdam
meliorē modū existēdi p̄stare et quibusdam
aliū. Un̄ Aug. in. xij. li. de tri. dicit: qz fuit et
alius mod⁹ n̄re liberationis possibilis deo/
q̄ oia potest: s̄ nullus ali⁹ n̄re miserie sanan-
de fuit p̄ueniētior. Potest q̄ deus cor̄ q̄ fa-
cit qdā alio modo meliori: qdā alio modo
eque bono: qdā etiā min⁹ bono facere q̄ fa-
cit: vt tñ mod⁹ referat ad q̄litate opis. i. cre-
ature/non ad sapiētia creatoris.

¶ Dicas ergo qz hec est duplex: De⁹ pōt meli⁹ ali-
qd facere q̄ facit: qz hec dicitio meli⁹ ipo-
test esse nomē vel aduerbiū. Si nomē: aut res cōsiderat
fm̄ se absolute. Et sic de⁹ vnāquāqz rē potuit facere me-
liorē. Aut in cōparatiōe ad alias: et sic vnāqueq; optimuz
habet esse in genere suo. Terra em̄ in genere suo optime
est. Diabol⁹ in inferno optime sedet. Gen. i. d. Vidit de⁹
cuncta q̄ fecit r̄. Singula qdē bona erāt in se: sed om̄ia
ad inuicē ordinata/valde bona. Si xō est aduerbiū/
adhuc duplex est: qz pōt referri ad nōtatiū: et sic falsa
sub hoc sensu: Deus melius. i. meliori sapiētia pōt face-
re aliqd. Vel pōt referri ad accusatiū: et sic vera cōside-
rata re absolute/vt dictum est.

**¶ Utrum de⁹ semper possit omne
quod olim potuit. ¶ Capitulum III d**

**¶ Reterea queri solet
D**vtrū de⁹ semp possit oē quod olim
potuit. Quod q̄busdā videt dicitū
bus: potuit de⁹ incarnari: et potuit mori: et
resurgere: et alia huiusmodi/que modo non
pōt. Potuit q̄ q̄ mō nō pōt: et ita habuit po-

Disti. XLIII
haber. 3. capla
cū eo. 7. 6.
De potētia dei
in cōparatiōe
ad moduz siue
q̄litate rerum.

Aug. 83. q. 50

Confutatio

Aug. sup G

Ad di. bern

Reponit

Aug. sup

Ad di. bern

Distio tentia qua mo non habet: unde videt potetia eius iminuta. Ad qd dicim: qz sicut oia semp scit qd aliqui sciuit: z semp vult qd aliqui voluit: nec vnqz aliquam sciam amittit/ vl' volutatē mutat qua habuit: ita oia sp pot que aliqui potuit/ nec vnqz aliq potetia sua puat

Edl. henri ei s' vurma.

Potetia dei duplex est. s. absoluta z conditio/ nata. Potentia absoluta de oia potest: etia petru dānare z incarnari: z cetera oia. Sed de potetia conditionata z ordinata non potest: z sic de alijs. Non est g puatus potetia incarnadi vl' resurgedi: licet non possit mo incarnari vel resurgere. Sicut enim potuit olim incarnari: ita z potest mo incarnari esse: in quo eiusde rei potetia monstrat. Ut em olim sciuit se resurrexur: z modo scit se resurrexisse. Nec e alia sciencia illud olim sciuisse: z hoc mo scire/ sed eadē oino. Et sicut voluit olim resurgere/ z mo resurrexisse: in q vni rei volutas exprmit. Ita potuit olim nasci z resurgere: z modo ipse potest nat' fuisse z resurrexisse: z est eiusde rei potentia. Si em posset mo nasci z resurgere/ non esset idē posse. Verba em diuersoz tepoz diuersis plata tpibus z diuersis adiuicta aduerbijs/ eudē faciunt sensum. Ut modo loquētes dicim: iste potest legere hodie: cras aut dicim: iste potest legere/ vel potuit legere heri: vbiqz vnus rei monstrat potetia. Si aut diuersis tepoz loquētes/ eiusde tpis vbiqz z aduerbijs vtamur/ dicētes hodie: iste potest legere hodie z dicētes cras: iste potest hodie legere: non idē/ sed diuersa dicim euz posse. Fateamur g deū semp posse qdqd semel potuit. i. habere oem illā potetia qua semel habuit: et illi ois rei potentia cui semel habuit: s non sp posse facere oē illud qd aliqui potuit facere: pot qdem facere aut fecisse qd aliqui potuit. Sicut qdqd voluit z vult. i. oem qua habuit volutatē/ z modo hz: z cuiuscūqz rei volutatē habuit/ z mo hz: non tñ vult eē vel fieri oē qd aliqui voluit esse vel fieri: sed vult fuisse vel factū esse. Ita z de scia dei dicendū ē.

Ista est disti. rliij. huius pmi libri: in q magr post q ostēdit quāta de' possit/ ostēdit quāta possit. Et tria facit. Nā pmo inqrit an deus possit facere res meliores q fecit. Secdo an possit eas facere meliori mo q fecit. Tertio an mo possit oia q olim potuit. Primum facit a pncipio distinctiois vsqz ibi: Post hec considerādū. Secdm abinde vsqz ibi: Preterea qri solet. Tertiu vsqz ad finē distinctiois. Et tñ in generali. In speciali sentētia magri stat in trib' ppositionib': quaz pma est hec. Deus pot totū vniuersum seu mūdū facere meliorem. Nāc pbans recitat quō qbusdā videbat deū nō posse facere res meliores q fecit: qz si potuit z nō fecit/ inuidus fuit: zfirmātes opintonē suam a etoitate bti Aug. q supra magr pbauit/ patrē filiū genuisse sibi coeqlē. Et ibidē dicit/ q si potuit filiū sibi coequalē generare z nō fecit/ tñ inuidus fuit: z sic in pposito. Et rñdet magr q nō est simile: eo q filius sit de substantia patris z nō creatura. Postea pbat/ q de' pot facere res meliores q fecerit: z hoc sic. Nā si non posset/ aut b esset qz creatura est summe bona: qd fallum est: qz

tñ creatura creatori eqlis esset. Aut qz creatura nō est capax talis meliorationis: z hoc itez nō obstat: qz deus posset dare creature meliorē capacitatē: z ita posset facere meliores q fecit. Secda ppo est hec. Ex parte rez z nō ex pte sui deus pot facere quālibet rē meliorē. Nāc pbat magr querēs/ vtrū de' possit facere meliori modo res q fecit. Et rñdet/ q si mod' ad sciam artificis referat: tñc nō pot deus meliori mo facere mūdū. Si vero modus faciēdi ad rē factā referat: tñc de' pot eque bona z minus bonā z meliora facere. Tertia ppositio est hec. Diuina potetia nō est magis nūc limitata ad faciendū oia q vnqz fuit. Nāc pbans magr qrit: An deus possit quicqd potuit. Et arguit q nō: qz potuit nōt incarnari z nō nasci/ q mo nō pot. Et rñdet: sicut omnē sciam qua habuit habz mo/ nō tñ eodē mo: ita respectu cuiuscūqz rei potetia qua habuit hz z mo: nō tñ ista potetia eodē modo se habet semp. Qñ semp potetia dei se extendit ad carnis assumptionē: que cū semel assumpta est/ nō pot de nouo itez acqri: sed p eandē potentia per qua potuit incarnari/ potest mo incarnatus fuisse: sicut p eandē potentia homo pot hodie legere z heri legisse. Et tñ in speciali.

De volutate dei que essentia dei est vna et eterna et de signis eius.

Capitulum I

In de voluntate dei aliqd p sensus nri imbecillitate dicendū est. Scien- dum est ergo quia voluntas siue volēs de deo fm essentiam dicit. Non est em ei aliud velle/ z aliud esse: sed omīno idē. Et sicut idē est ei esse bonū qd esse deū/ ita idē est ei esse volentē qd esse deū. Nā voluntas q semp volēs est/ nō affect' vel mot' est: q in deum cadere non valet: sed diuina vsia/ qua volens est deus z huiusmodi.

Disti. XLV. habet. 5. cap. cū eoz. 6. De qdditate volutat' dei

Quod licet idem sit deo velle quod esse: nō tamen potest dici deus esse omnia que vult.

Et licet idem sit deo velle quod esse: non tñ dicendū est/ deū esse oia que vult: qd qdā de dei volutate nō recte sentietes nobis obijciunt/ dicētes. Si idē est deo velle qd esse: g cū dicim' deū velle oia q facit/ dicimus eum esse oia q facit: alioqn nō ibi illo verbo idē significat' qd significatur hoc vbo esse/ cū de deo dicit'. Et si ita est: nō semp dicit' de deo velle fm essentiaz. Si vō fm essentia nō dicit' aliqui: quō g d' de deo? Relatiue em nunqz dicit'. Ad qd dicim': qz licet idē penitus sit deo velle qd esse: nō tamē potest dici oia q vult: sicut idem est deo esse quod scire: nec tamē sicut dicit' scire oia ita quoqz potest dici esse omnia.

Obiectio quozū dā

Distio plenē pntēs solutiōnem

Quis sit sensus horū verborum deus scit vel deus vult. Itēz deus scit omnia: vl' vult aliquid. Et quid de deo in his predicetur.

Et vbiqz de' dicit' scire

vel sciens/vel velle/vel volēs:hec de eo fm
 essentiā dicunt. Cū em̄ dicitur deus scit/vel deus
 vult/sive deus est sciēs/vel volēs/essentia di
 uina p̄dicat: et deus esse enūciat. Cū autē ad
 dif: oia/vel aliqd/vel aliq: et dicitur deus scit oia:
 vel vult aliqd/vel aliq: essentia q̄dē diuina
 p̄dicat nō simplr et absolute: sed ita vt scien
 tiē q̄ ipse est/ oia subiecta mōstrent: et volū
 tati q̄ ipsa eadez est/ aliqd vel aliq: subiecta
 esse dicantur. Ut talis fiat sensus: Deus scit
 oia. i. deus est cuius sciē q̄ ipsi⁹ essentia est/
 oia subiecta sunt. Sicut deus vult hec vel il
 la. i. deus est cui⁹ volūtatē q̄ ipse est/ hec siue
 illa subiecta sunt. Volēs q̄ siue velle dicitur deus
 fm essentiā: cui⁹ volūtas essentia est sempi
 terna et imutabilis: licet ea varient et transe
 ant/ que ei subiecta sunt: q̄ non pōt esse inui
 sta vel mala: quia deus est.

Que dei voluntas summe bona/
 causa est omnium que naturalr sunt:
 cui⁹ causa nō est querēda: qz nullaz
 habet cū sit eterna. **Ca. II**

Nec itaqz summe bona
 volūtas causa est oim q̄ naturalr
 sūt vel facta siue futura sunt: que
 nulla p̄ueta est causa: qz eterna est. Ideoqz
 causa ipsius querēda nō est. Qui em̄ ei⁹ cau
 sam q̄rit/ aliqd maius ea q̄rit: cum nihil ea
 maius sit. **U**bi Aug. in li. lxxiiij. q. Qui q̄rit
 q̄re voluerit deus mundū facere: causaz q̄
 rit volūtatē dei. **D**is autē causa efficiēs ma
 ior est eo qd̄ efficit. Nihil autē maius est vo
 lūtatē dei. **N**ō q̄ ei⁹ causa q̄rēda est. Idē in
 libro p̄ manicheos. **S**i q̄ dixerint/ qd̄ placu
 it deo facere celū et terrā. **R**idendū est eis:
 q̄ volūtatē dei nosse desiderāt/ causas et vo
 lūtatē dei scire q̄runt: qz volūtas dei oim
 q̄ sunt ipsa sit causa. **S**i em̄ habet causā vo
 lūtas/ est aliqd qd̄ antecedit volūtatē dei
 qd̄ nefas est credere. **Q**ui q̄ dicit: quare fecit
 deus celū et terrā. **R**idendū est illi q̄ vult. **V**o
 lūtas em̄ dei causa est celi et terre: et iō ma
 ior est volūtas dei q̄ celi et terra. **Q**ui autē
 dicit: q̄re voluit facere celū et terrā. **M**aius
 aliqd q̄rit q̄ est volūtas dei: nihil autē mai⁹
 inueniri pōt. **C**ōpescat se q̄ humana temeri
 tas: et id qd̄ nō est/ nō q̄rat: ne id qd̄ est/ non
 inueniat. **E**cce his auctoritatibus apte insi
 nuat/ qz voluntatis dei causa nulla est: et iō
 querēda non est.

Que volūtas dei prima et summa
 causa est omnium.